
D.S.G. n.               /2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

SERVIZIO 8 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA
“Lavori urgenti per la demolizione di un tubo ponte lungo la via Generale Cascino, in corrispondenza 

dell’attraversamento sul Fiume Gela”, nel comune di Gela (CL)”
Nomina del Responsabile unico del Progetto 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO  lo  Statuto della  Regione Siciliana,  approvato con Decreto Legislativo 15 maggio 1946,  n.  455, 
convertito con Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  
Siciliana” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70 “Approvazione del Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;
VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Mistero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante Regolamento: 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione”;
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione all’art. 1  
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, corredato delle  
relative note (23A02179);
VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al  
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;
VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2018, n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 3 
aprile 2006, n. 152, l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia quale Dipartimento Regionale  
della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le competenze della Regione, di cui alla parte terza 
del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed in materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della 
Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 9;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019, n. 4 con il quale è approvato il  
regolamento attuativo dell’art. 3 commi 6 e 7 della L. R. 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di  
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022 n. 9 con il quale è stato emanato il  
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, Rimodulazione degli  
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17  
marzo 2016, n. 3”;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili  e  degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2025 , n. 1, “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”;
VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2025 , n. 1 che approva il “Bilancio di previsione della Regione  
Siciliana per il triennio 2025-2027”;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale 16 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  
2025-2027.  Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n.118 e ss.mm.ii.,  Allegato 4/1 - 9.2.  Approvazione del  

francesca.carlino
Font monospazio
1387



Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli  
indicatori”;
VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante “Norme in materia di  
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;
VISTO  l’art.  1,  comma  16,  lettera  c)  della  Legge  6  Novembre  2012,  n.  190  –  “Disposizioni  per  la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4 gennaio 2022, n. 6 con il quale è stato conferito  
l’incarico  di  Segretario  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto 
Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;
VISTO il D.S.G. n. 895 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Sciacca l’incarico di 
Dirigente del Servizio 8“Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia – Sede di Palermo” dell’Autorità di  
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia”;
VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 inerente alla figura del “Responsabile Unico del Progetto (RUP)”, 
quale  referente  dell’Amministrazione  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice, secondo i requisiti, le attività e i compiti previsti e  
regolamentati dall’Allegato I.2 “Attività del RUP” allo stesso D. Lgs, n. 36/2023;
VISTO l’art. 45 “Incentivi per funzioni tecniche” del D. Lgs. 36/2023;
DATO ATTO che gli incentivi per le funzioni tecniche per il personale incaricato di questo Dipartimento, ai 
sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, sono previsti nel Quadro Economico tra le Somme a disposizione 
dell’Amministrazione e graveranno sui finanziamenti attribuiti;
CONSIDERATO  che  occorre  nominare  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ai  sensi  dell’art.  15 
“Responsabile Unico del Progetto (RUP)” del D. Lgs. n. 36/2023;
CONSIDERATO che nell’organigramma del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della  Sicilia  sono  presenti  dipendenti  con  competenza  tecnica  ed  esperienza  adeguata  in  relazione  alla  
tipologia dei lavori da eseguire, che possano svolgere le funzioni di RUP;
RITENUTO di nominare, quale RUP per la realizzazione dell’intervento “Lavori urgenti per la demolizione  
di un tubo ponte lungo la via Generale Cascino, in corrispondenza dell’attraversamento sul Fiume Gela”,  
nel comune di Gela (CL)”;Ing. Orazio Portelli, Funzionario Direttivo in servizio presso il Dipartimento 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, dotato del necessario livello di inquadramento  
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in  
relazione ai compiti per cui è stato nominato;
Tutto ciò premesso,  ai  sensi  delle norme vigenti  e per le motivazioni  di  cui  sopra che qui  si  intendono  
integralmente riportate,

DECRETA

Art. 1
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone 
parte integrante e sostanziale.

Art. 2
E’ conferito all’ing. Orazio Portelli, Funzionario Direttivo in servizio presso il Dipartimento dell’Autorità di 
Bacino del  Distretto Idrografico della Sicilia,  l’incarico di RUP,  ex  art.  15 del D. Lgs.  36/2023, per la 
realizzazione dell’intervento  “Lavori urgenti per la demolizione di un tubo ponte lungo la via Generale  
Cascino, in corrispondenza dell’attraversamento sul Fiume Gela”, nel comune di Gela (CL)”.

Art. 3
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato 
dall’art. 98, comma 6 della L. R. 9/2015.

Palermo, lì

Il Dirigente del Servizio 8
Arch. Giuseppe Sciacca

IL SEGRETARIO GENERALE
SANTORO

francesca.carlino
Font monospazio
D.S.G. n.1387/2025

francesca.carlino
Font monospazio
14/11/2025


		2025-11-12T13:46:08+0100
	GIUSEPPE SCIACCA


		2025-11-13T09:45:51+0100
	LEONARDO SANTORO




